— 1 —

山东省青少年教育科学研究院
鲁青教院【2023】26 号

★

关于开展 2023 年度山东省黄河流域生态保护和高质

量发展专项课题申报工作的通知

各有关单位：

为全面贯彻落实习近平总书记在深入推动黄河流域生态保

护和高质量发展座谈会上的重要讲话和视察山东重要指示精神，

锚定“走在前列、全面开创”“三个走在前列”总遵循、总定位、

总航标，主动服务国家、山东省重大战略需求，积极落实《山东

省黄河流域生态保护和高质量发展规划》等文件精神，推动黄河

流域生态保护和高质量发展，推出一批具有影响力的黄河流域生

态保护和高质量发展文化成果。经研究于 8 月至 9 月组织开展

2023 年度山东省黄河流域生态保护和高质量发展专项课题申报

工作。请各单位按照选题范围和课题申报要求，认真做好申报项

目的初审、推荐工作。

一、主题

讲好黄河故事，弘扬黄河文化，传承黄河文明。

二、选题范围

— 2 —

黄河文化内涵及文化精髓

黄河文化时代价值

黄河文化价值体系

讲好“黄河故事”

黄河文化与齐鲁文化创新融合发展

黄河文明融入对外交流和留学生教育

黄河文化的传承与发展

黄河流域生态旅游

黄河流域乡村振兴

黄河流域非物质文化遗产保护

黄河流域革命文物保护利用

黄河流域文物资源调查

黄河流域文物保护利用

黄河文化非遗小镇建设

黄河文化与文明山东建设

黄河文化与经济强省建设

黄河文化与文化创意产业

黄河国家文化公园

黄河文化资源挖掘整理

黄河文化资源数据库建设

数字黄河博物馆建设

黄河文化艺术精品创作

黄河水文化

三、评审机构

山东省青少年教育科学研究院负责评审组织工作。

— 3 —

四、申报数量与要求

1.山东省黄河流域生态保护和高质量发展专项课题为自筹

经费课题。

2.限额申报，本科院校限报 20 项，高职高专院校限报 15 项。

五、评审方式及立项公布

课题立项评审采取初评、终评方式，评审结果经山东省青少年教

育科学研究院批准后予以公布。

六、申报有关事宜

1.申报专项课题者请填写山东省黄河流域生态保护和高质

量发展专项课题申报书（附件 1）。

2.推荐单位需将申报书（一式 2 份）、项目汇总表（附件 2）

1 份、电子版发送指定邮箱 sd_skj@163.com

3.报送时间为 2023 年 9月 25 日至 29 日。

七、结题要求

专项课题按照山东省青少年教育科学研究院课题要求结题。

如果发表全国中文核心及以上期刊或者英文论文集（EI、ISTP、

ISSHP 检索等）1 篇，可提交文章原件（审核后退回）复印件（2

份）结题。

联 系 人：田老师

联系电话：0531- 82076188

报送地址：济南市历下区文化东路 63号恒大帝景写字楼909

办公室

八、附件下载及网址 www.skj.org.cn

1.山东省黄河流域生态保护和高质量发展专项课题申报书

2.山东省黄河流域生态保护和高质量发展专项课题申报活页

— 4 —

3.山东省黄河流域生态保护和高质量发展专项课题申报汇总

表

4.PDF 版文件下载

山东省青少年教育科学研究院

2023 年 8 月 21 日